وَقُلِ الْحَمْدُ لِلَّهِ سَيُرِيكُمْ آيَاتِهِ فَتَعْرِفُونَهَا وَمَا رَبُّكَ بِغَافِلٍ عَمَّا تَعْمَلُونَ ﴿٩٤﴾ (النمل، ۲۴: ۹۴)

”اور اے محمد! ان سے کہو، تعریف اللہ ہی کے لیے ہے، وہ عنقریب تمہیں اپنی نشانیاں دکھا دے گا اور تم انہیں پہچان لو گے۔ اور تیرا رب بے خبر نہیں ہے ان اعمال سے جو تم لوگ کرتے ہو۔“

ڈاکٹر یوسف القرضاوی

دوحہ، قطر

شوال ۱۴۱۶ھ / مارچ ۱۹۹۶ء

## غلبہ اسلام کی بشارتیں

بہت سے داعیان اسلام آخری زمانے، اور باب الفتن والملاحم و اشراط الساعة (فتنوں، جنگوں اور قیامت کی علامات کے باب) سے متعلق احادیث کے سلسلہ میں ایسی گفتگو کرتے ہیں جس سے اجمالی طور پر یہ اندازہ ہوتا ہے کہ کفر پیش قدمی کر رہا ہے اور اسلام پسپائی اختیار کر رہا ہے۔

فتح کے بعد اس نے شام کو خیر باد کہہ دیا۔

یہ فتح ۲۳ سالہ صاحبِ عزم عثمانی نوجوان محمد بن مراد کے ہاتھوں انجمن پائی جو تاریخ میں محمد الفاتح کے نام سے مشہور ہے۔ قسطنطنیہ (ہرقل کے شہر) کی یہ فتح نویں صدی ہجری بمطابق پندرہویں صدی عیسوی میں ہوئی۔ اس فتح کی قطعی تاریخ سہ شنبہ ۲۰ جمادی الاولیٰ ۸۵۷ھ یعنی ۲۹ مئی ۱۴۵۳ء ہے۔

اب بشارت نبویؐ کا دوسرا جز یعنی فتح روم (روما) باقی ہے۔ اٹلی کے اسی شہر کے ذریعہ سے اسلام دوبارہ یورپ میں داخل ہوگا؛ حالاں کہ اسے دوبارہ یورپ سے نکالا جا چکا ہے، ایک بار اندلس سے اور ایک بار بلقان سے۔

میرا خیال ہے کہ یہ فتح ہتھیاروں کے بجائے زبان و قلم سے حاصل ہوگی اور دنیا عنقریب اپنا سینہ اور بازو اسلام کے لیے کھول دے گی۔

یہی وجہ ہے کہ یہ امت دین کے نام پر بڑی تیزی سے لپکتی اور اس کی گرویدہ ہو جاتی ہے۔ اس کے مقابلہ میں غاصبوں اور قابضوں کے ذریعہ سے درآمد شدہ دعوتوں اور نظریات میں اس کے لیے کوئی کشش اور رغبت نہیں ہوتی ہے۔

دین اسلام کے لیے امت مسلمہ کے اندر پائے جانے والے جوش و جذبے کا ایک شاندار عملی مظاہرہ ۱۰/ رمضان المبارک ۱۳۹۳ھ (۶/۱۰/۱۹۷۳ء) کو اسرائیل کے خلاف جنگ کے موقع پر ہم دیکھ چکے ہیں۔ نعرہ تکبیر ”اللہ اکبر“ کا اثر پورے میدان جنگ پر چھایا رہا۔

(ب) ہمارے پاس ایک ٹھوس اور مستحکم نظام زندگی ہے اور اسی کے ہم داعی ہیں۔ یہ اسلامی تہذیب اس کے عظیم اور دائمی اصول و مبادی کی شکل میں ہمارے پاس موجود ہے۔